Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 340/2025

EMENTA: SOLICITA PATROLAMENTO, ENSAIBRAMENTO E MELHORIAS

NO ESCOAMENTO DA ÁGUA NA COMUNIDADE DE SANTA MARIA, ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização dos serviços de patrolamento, ensaibramento e melhorias no

escoamento da água na comunidade de Santa Maria, zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

Durante os períodos de chuva, essas estradas ficam bastante enlameadas e escorregadias,

dificultando o tráfego de veículos e o deslocamento dos moradores. A situação tem

causado transtornos também aos alunos, que, em dias de chuva, acabam impossibilitados

de chegar até a escola devido às más condições das vias.

A execução desses serviços é fundamental para garantir a segurança e o acesso das

famílias, além de contribuir para melhorar a mobilidade rural e o transporte escolar nessa

comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 24 de outubro de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/